- 16 -

議案第２７号

上越市手数料条例の一部改正について

上越市手数料条例の一部を改正する条例を次のように制定する。

令和５年３月１日提出

上越市長  中 川 幹 太

上越市手数料条例の一部を改正する条例

上越市手数料条例（平成１２年上越市条例第１５号）の一部を次のように改正する。

第２条中第１３９号を第１４１号とし、第１１６号から第１３８号までを２号ずつ繰り下

げ、同条第１１５号ア中「第１１２号」を「第１１４号」に改め、同号イ中「第１１２号ア」

を「第１１４号ア」に改め、同号ウ中「第１１２号イ」を「第１１４号イ」に改め、同号エ

中「第１１２号ウ」を「第１１４号ウ」に改め、同号を同条第１１７号とし、同条中第

１１４号を第１１６号とし、第１１３号を第１１５号とし、同条第１１２号中「第１１４号」

を「第１１６号」に改め、同号を同条第１１４号とし、同条中第１０８号から第１１１号ま

でを２号ずつ繰り下げ、同条第１０７号ア中「第１０５号ア」を「第１０７号ア」に改め、

同号イ中「第１０５号イ」を「第１０７号イ」に改め、同号を同条第１０９号とし、同条中

第１００号から第１０６号までを２号ずつ繰り下げ、同条第９９号中「第９７号」を「第

９９号」に改め、同号を同条第１０１号とし、同条第９８号中「第１０２号」を「第１０４

号」に改め、同号を同条第１００号とし、同条第９７号中「第９９号及び第１００号」を

「第１０１号及び第１０２号」に、「第９５号の表」を「第９７号の表」に改め、同号を同

条第９９号とし、同条中第９６号を第９８号とし、同条第９５号の表中「第９８号の表」を

「第１００号の表」に改め、同号を同条第９７号とし、同条中第８８号から第９４号までを

２号ずつ繰り下げ、同条第８７号中「建築許可申請手数料」を「新築又は一敷地内許可建築

物の増築等許可申請手数料」に、「一敷地内許可建築物を除く」を「新築又は増築等に係る

ものに限る」に改め、同号を同条第８９号とし、同条第８６号中「以外の建築物の」の次に

「新築又は一敷地内認定建築物の増築等における」を加え、「一敷地内認定建築物を除く」

を「新築又は増築等に係るものに限る」に改め、同号を同条第８８号とし、同条第８５号中

「建築認定申請手数料」を「新築又は一敷地内認定建築物の増築等認定申請手数料」に、

「一敷地内認定建築物を除く」を「新築又は増築等に係るものに限る」に改め、同号を同条

第８７号とし、同条第８４号中「既存建築物を除く」を「建築等をするものに限る」に改め、

同号を同条第８６号とし、同条中第８３号を第８５号とし、同条第８２号中「既存建築物を

除く」を「建築等をするものに限る」に改め、同号を同条第８４号とし、同条中第５６号か

- 17 -

ら第８１号までを２号ずつ繰り下げ、第５５号を第５７号とし、同号の前に次の１号を加え

る。

（５６） 建築物のエネルギー消費性能の向上のための改修等における建蔽率に関する特例許可

申請手数料 １件につき１６万円

第２条中第５４号を第５５号とし、第５３号を第５４号とし、第５２号の次に次の１号を

加える。

（５３） 建築物の容積率に関する特例認定申請手数料 １件につき２万７，０００円

第５条第１項第２号ア中「第２条第１０９号」を「第２条第１１１号」に改め、同号イ中

「第２条第１１０号」を「第２条第１１２号」に改め、同号ウ中「第２条第１１１号」を

「第２条第１１３号」に改め、同号エ中「第２条第１３３号」を「第２条第１３５号」に改

め、同号オ中「第２条第１３４号」を「第２条第１３６号」に改め、同条第２項に次の１号

を加える。

⑶ 第２条第１号、第７号、第１２号及び第１６号に規定する手数料を多機能端末機（本

市の電子計算機と通信回線により接続された民間事業者が設置する端末機で、証明書を

交付する機能を有するものをいう。以下同じ。）により納付し、交付を受けるとき。

５０円

 第５条第３項を次のように改める。

３ 前項第１号及び第２号に規定する手数料の減額又は免除の申請にあっては、別に定める

申請書を市長に提出するものとし、同項第３号の規定による手数料の減免にあっては多機

能端末機の利用をもって減額の申請があったものとみなす。

附 則

この条例は、次の各号に掲げる区分に応じ、当該各号に定める日から施行する。

⑴ 次号に掲げる規定以外の規定 令和５年４月１日

⑵ 第５条第２項及び第３項の改正規定 令和５年６月１日